
 

Pag. 1 di 2 

 

 

 

Vicenza, 10/04/2020 

                 Al D.S.G.A ISTITUTO 

    All’albo dell’Istituto 

   

OGGETTO:Determina per l’affidamento diretto mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   

      (MEPA) della fornitura avente ad oggetto dispositivi digitali e strumenti digitali 

 

VISTO  il D.L. 18 del 17 marzo 2020 

VISTA  la nota MIUR prot. 562 del 28/03/2020 avente ad oggetto D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 

recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - 

Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative 

PREMESSO che si rende necessario con urgenza provvedere all’acquisto di dispositivi digitali ad uso 

didattico per supportare le famiglie degli alunni dell’Istituto comprensivo n. 6 F. Muttoni 

nella didattica a distanza e di software per la gestione da remoto dei dispositivi che 

saranno dati in comodato d’uso agli alunni per l'utilizzo della piattaforma digitale in uso 

nell’Istituto 

VISTO il D.I. 129/18 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 165/01, dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/15 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 per quanto 

riguardo l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria di euro 40.000,00 

VISTO il Regolamento di Istituto sull’attività negoziale approvato con delibera n. 130 del Consiglio 

di Istituto 05/06/2019 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione) 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA 

TENUTO CONTO  della necessità di soddisfare le seguenti condizioni: caratteristiche dei dispositivi analoghe 

o migliori rispetto a quelle dei dispositivi già in uso nell’Istituto (esigenza didattica), 

software di gestione da remoto dei dispositivi in uso a scuola e che sono dati in comodato 

d’uso agli alunni (esigenza didattica a distanza) e fornitore di zona che garantisca 

assistenza in tempi brevi tenuto anche conto della situazione di emergenza sanitaria in 

0001695_10/04/2020



 

Pag. 2 di 2 

 

atto (esigenza organizzativa) 

EFFETTUATA una indagine di mercato condotta mediante consultazione dei prodotti sul portale Consip 

Acquistinretepa per la comparazione dei prezzi e delle caratteristiche dei singoli prodotti da 

acquistare 

VERIFICATO che la fornitura offerta dall’operatore COVERUP, presente in MEPA, Viale della Repubblica 

14 36066 Sandrigo (Vicenza) per un importo complessivo pari a € 5.415,00 IVA esclusa (€ 

6.606,30 IVA inclusa) per n. 19 dispositivi, per un importo pari a €. 1.770,00 IVA esclusa 

(€. 2.159,40 IVA inclusa) per n. 59 licenze Chromebook per la gestione da remoto (pari al 

numero di Chromebook che saranno nella disponibilità della scuola per il comodato d’uso), 

risulta essere la fornitura presente complessivamente al prezzo più basso rispondendo alle 

esigenze didattiche e organizzative dell’Istituto 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2020 nell’apposita 

scheda finanziaria nella categoria di destinazione "A03 – Didattica" - Voce di destinazione 

“A3.3 - Risorse ex. art. 120 DL 18/2020” 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento 

  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento d’Istituto  

2. sulle attività negoziali l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   

(MEPA) della fornitura avente ad oggetto: 

 

Categoria Descrizione Articolo Quantità 

Chromebook CHROMEBOOK CON S.O OPERATIVO CHROME – UTILIZZABILE CON LE 

GSUITE E APP ANDROID  ACER Chromebook 14 314 Processore Intel Celeron 

Quad core N4120 Sistema operativo Chrome OS Memoria 4 GB ddr4 Storage 

64 GB eMMC Schermo 14" 1366x768 px Bluetooth 5.0, wifi, webcam, 

microfono, lettore sd 2 Usb TYPE C +2 USB 3.0 Batteria 3 celle – fino a 12,5 

ore peso 1,5Kg Garanzia 12 Mesi 

19 

 

3. di autorizzare la spesa di 5.415,00 IVA esclusa (€. 6.606,30 IVA inclusa) da imputare nell’apposita     

scheda finanziaria nella categoria di destinazione "A03 – Didattica" - Voce di destinazione “A3.3 - 

Risorse ex. art. 120 DL 18/2020” 

4. di evidenziare il seguente CIG  ZA72CAE43F relativo alla sopraindicata fornitura 

 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento d’Istituto   

sulle attività negoziali l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) della fornitura avente ad oggetto: 

N. 59 Licenze  GOOGLE CHROME EDU 

6. di autorizzare la spesa di €. 1.770,00 IVA esclusa (€. 2.159,40 IVA inclusa) da imputare nell’apposita  

scheda finanziaria categoria di destinazione "A03 – Didattica" - Voce di destinazione “A3.3 - Risorse ex. 

art. 120 DL 18/2020” 

7. di evidenziare il seguente CIG  Z0F2CAE475 relativo alla sopraindicata fornitura 

 

8. di nominare il DSGA Sig. Settimio Amato quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111  

del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

9. di informare l’operatore economico che: 

- assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

- assume l’obbligo di fatturazione elettronica di cui al D. Min. MEF  3 aprile 2013, n. 55 

- assume l’obbligo di comunicazione dei dati necessari ai fini della richiesta, da parte di questo 

Istituto, del  DURC 

- di richiedere allo stesso una dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 D. Lgs. 50/2016   

10. il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente   

"Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale” 

11. Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico. 

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                       Giovanna Pozzato 


		2020-04-10T12:29:26+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNA POZZATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




